
Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br 

 

 

TERMO ADITIVO I 

1ª RENOVAÇÃO DE CONTRATO 
 

Referente ao contrato nº 086/2022 

 

 

Pelo presente Termo Aditivo e Renovação do Contrato de Prestação de Serviços, originário do 

Pregão Eletrônico nº 010/2022, que tem por objeto a prestação de serviços técnicos 

especializados para a conservação e manutenção de dois elevadores da marca Ortobras, 

instalados nas dependências da sede administrativa da Prefeitura Municipal de Taquari, sito, à 

Rua Osvaldo Aranha, 1790, neste município, firmado entre o MUNICÍPIO DE TAQUARI e 

a empresa ENGI PROJECT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 20.745.692/0001-04, estabelecida à Avenida João Pedro Mallmann, nº 1795, Linha 

Delfina, na cidade de Estrela, RS, CEP 95.880-000, neste ato representada por seu Sócio 

Administrador, Sr. Leonardo Birck, inscrito no CPF sob o nº 010.718.020-03, residente e 

domiciliado em Estrela, RS, com base no Parecer Jurídico nº 501/2023, renova-se o Contrato 

nº 086/2022, a contar de 01 de agosto de 2023, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme 

prevê o item “VI.1” da Cláusula Sexta; e, altera-se o referido contrato em sua Cláusula Oitava, 

que trata “Do valor e condições de pagamento”, devido ao reajuste financeiro devido, conforme 

variação do IPCA/IBGE, nos termos estabelecidos na Cláusula Sétima.  

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterado na Cláusula Oitava, que trata “Do Valor e Condições 

de Pagamento”, no item “VIII.1”, o valor a ser pago pela prestação dos serviços, que passa a 

ser de R$ 992,59 (novecentos e noventa e dois reais e cinquenta e nove centavos) mensais, 

totalizando o valor anual de R$ 11.911,08 (onze mil, novecentos e onze reais e oito centavos). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas.  

 

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na 

presença das testemunhas instrumentais abaixo assinadas. 

 

Taquari, 26 de julho de 2023.  

 

 

 
 

MUNICIPIO DE TAQUARI-RS 

Contratante 

 

 

 

ENGI PROJECT LTDA 
Contratado 

 

 

FLÁVIO DE ANDRADE 

Fiscal Anuente 

 

Testemunhas: 

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

